16/11/2021 12:17 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/67763 1/1

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR YURI MOURA

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 0920/2021

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A
NECESSIDADE DE COLOCAÇÃO DE
SIRENE E UM PONTO DE APOIO AO
LONGO DA RUA HENRIQUE PAIXÃO,
BAIRRO FLORESTA.

O vereador YURI MOURA, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, ouvido o
Plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal a necessidade de colocação de sirene e um
ponto de apoio (para acolhimento dos moradores em caso de queda de barreiras/chuvas
intensas) ao longo da Rua Henrique Paixão, bairro Floresta.

 JUSTIFICATIVA

A Associação de Moradores e Amigos do bairro Floresta (AMAFLOR) relata a necessidade de
colocação de sirene e o estabelecimento de um ponto de apoio (para acolhimento dos
moradores em caso de queda de barreiras/chuvas intensas) ao longo da Rua Henrique Paixão,
bairro Floresta.

A AMAFLOR, através do seu Presidente - Sr. Eduardo Costa da Silva, relata um histórico de
acidentes, inclusive alguns com fatalidade, e constantes deslizamentos ocasionados pelas
chuvas.

A medida visa coibir futuros acidentes e perda de vidas, ocasionados pelas constantes chuvas
que acometem a cidade.

Sala das Sessões, 13 de Janeiro de 2021

YURI MOURA

Vereador

Processo
Arquivado

Data do documento: 12/01/2021 - 15:16:08 Data do Processo: 13/01/2021 - 15:53:3
Processo: 0920/202